1

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26 мая    2017г.                                                                                   №  235
город Борзя
Об утверждении Положения о подготовке населения муниципального района «Борзинский район»  в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
В соответствии с Федеральными  законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район» администрация муниципального района Борзинский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения муниципального района «Борзинский район»  в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
          2.    Комитету образования и молодёжной политики администрации муниципального района «Борзинский район:
организовывать проведение районных соревнований «Школа безопасности» и полевого лагеря «Юный спасатель»;
обеспечивать подготовку и участие районной команды «Школа безопасности» в краевых соревнованиях «Школа безопасности» и краевом полевом лагере «Юный спасатель»;
оказывать содействие в создании, оснащении и функционировании профильных классов «Юный спасатель» в общеобразовательных учреждениях;
ежегодно организовывать проведение конкурсов на лучшую учебно​материальную базу классов ОБЖ (БЖД), «Учитель года по курсу ОБЖ».
3. Начальнику отдела гражданской обороны и мобилизационной подготовки управления территориального развития администрации муниципального района «Борзинский район» осуществлять руководство, координацию и контроль за подготовкой населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций.

            4. Рекомендовать главам городских и сельских поселений муниципального района «Борзинский район»:
образовать на территории поселения необходимое количество учебно​консультационных пунктов по обучению неработающего населения, определить порядок их работы;
осуществлять контроль за работой учебно-консультационных пунктов;
создать и поддерживать в рабочем состоянии учебно-материальную базу по вопросам гражданской обороны, защиты населения и обеспечения первичных мер пожарной безопасности.
           5.   Рекомендовать руководителям организаций:
разработать с учетом особенностей деятельности организаций рабочие программы подготовки и обучения персонала, личного состава аварийно​спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и организовать их обучение;
создать в организациях учебные группы по обучению;
осуществлять контроль за ходом обучения в созданных группах;
создать и поддерживать в рабочем состоянии учебно-материальную базу по вопросам гражданской обороны, защиты населения и обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Борзинский район» от 17 марта 2009 г. № 300 «О порядке подготовки и обучения населения».

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Борзинский район» по территориальному развитию Н.П. Тимофеева.

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района

«Борзинский район»                                                                     Ю.Г. Сайфулин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального района

«Борзинский район»

от _____ ________2017 г. № _____
ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящее Положение о подготовке населения муниципального района «Борзинский район»  в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее-Положение) определяет группы населения, проходящие обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также основные задачи и формы обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях.

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

· лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются - работающее населе​ние);

· лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее именуются - неработающее население);

· лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях профессионального образования (далее именуются - обучающиеся);

· руководители органов местного самоуправления и организаций;

· работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычай​ных ситуаций и включенные в состав органов управления единой государст​венной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее именуются - уполномоченные работники);

· председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям  органов местного самоуправления и организаций.

3. Основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

· обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

· выработка у руководителей органов местного самоуправления и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в состав единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычай​ных ситуаций;

· совершенствование практических навыков руководителей органов местного самоуправления и организаций, а также председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

· практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования еди​ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотлож​ных работ.

4. Подготовка в области защиты от ЧС предусматривает:

· для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

· для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов по вопросам защиты от ЧС;

· для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельно​сти»;

· для председателей комиссий по чрезвычайным ситуациям, руководителей органов местного самоуправления и организаций, уполномоченных работников -повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоя​тельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы являются обяза​тельными.

6. Повышение квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

· руководители и председатели комиссий по чрезвычайным ситуациям орга​нов местного самоуправления и организаций, уполномоченные работники   в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Забайкальского края;

· преподаватели  дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и препо​даватели  курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в учебных заведениях МЧС, учреждениях повышения квалификации Министер​ства образования Российской Федерации и других федеральных органов испол​нительной власти, являющихся учредителями образовательных учреждений, учебно-методическом центре по ГО и ЧС  Забайкальского края.

7. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется в ходе проведения команд​но-штабных, тактико-специальных и комплексных учений и тренировок.

8. Командно-штабные
учения продолжительностью до 3 суток проводятся в органах местного самоуправления - 1 раз в 3 года. Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях проводятся 1 раз в год продолжитель​ностью до 1 суток.

9. Тактико-специальные
учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирова​ний организаций 1 раз в 3 года, а с участием формирований постоянной готов​ности - 1 раз в год.

10. Комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз в 3 года в муниципальных образованиях и организациях, имеющих опасные производственные объекты. В других организациях 1 раз в 3 года проводятся тренировки продолжительностью до 8 часов.

11. Тренировки в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального и среднего профессионального образования проводятся ежегодно.

12. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области защиты от ЧС, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

Финансирование подготовки председателей комиссий по ЧС органов местно​го самоуправления, уполномоченных работников, содержания курсов граждан​ской обороны муниципальных образований, подготовки неработающего насе​ления, а также проведения органами местного самоуправления учений и трени​ровок осуществляется за счет средств местных бюджетов.

Финансирование подготовки работающего населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, подготовки и аттестации формирований, а также проведения организациями учений и тренировок осуществляется за счет орга​низаций.

__________________